特定非営利活動法人特定非営利活動法人特定非営利活動法人特定非営利活動法人    日本日本日本日本プロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニア協会協会協会協会    （（（（日本日本日本日本ＰＥＰＥＰＥＰＥ協会協会協会協会））））

(1 / 4)

o

f
P
r
o
fe
s
s
ional

So
c ie t y

Eng
in

e
e
r
s
J
a
p
a

n

平成 18 年度 第 6回 （2006 年 11 月度）

日 時 平成 18 年 11 月 18 日(土)  9 時 30 分～11 時 30 分

場 所 新赤坂事務所：港区赤坂 6 丁目 13番-6 赤坂キャステール・ソフィア

出席者 理事  ：植村、竹政、神野、廣瀬、内田

監事  ：高柳、大久保

事務局 ：鹿野

(順不同、敬称略)                                        (計 8名)

欠席者 理事（委任状有）：冨田（植村）、上田（植村）、山内（植村）、関口（植村）、

西村（植村）、宮川(神野)

（委任状無）    ：土屋、岡、岡崎、泉澤

監事      ：

特別事項特別事項特別事項特別事項

審議事項審議事項審議事項審議事項

 １ 新入会員承認                 （神野）

 ２

 ３

報告事項報告事項報告事項報告事項

議 題

 １

２

３

４

５

６

７

８

９

10

日刊工業新聞社の雑誌に記事掲載 （廣瀬）

日本 PE・FE 試験協議会（JPEC）関連 （廣瀬）

イヤーエンドパーティー (植村）

鬼金 CPD 関連 （大久保）
23 日の見学会について（報告事項） （植村）

東京都提出の資料について（報告事項） （植村）

JSPE メールアドレス （植村）

ホームページ更新 （植村）

会費未納者 （神野）

10 月度会計報告 （植村）

添付資料 添付１．2006 年鬼金 CPD Status Report (Nov 18,2006)

添付２．東京都提出の平成 18 年度、19 年度事業計画書

添付３ 10 月度会計試算表

添付４．鬼金分会 Status Report

添付５．

添付６．

添付７．

添付８．

特定非営利活動法人特定非営利活動法人特定非営利活動法人特定非営利活動法人    日本日本日本日本プロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニア協会協会協会協会    （（（（日本日本日本日本ＰＥＰＥＰＥＰＥ協会協会協会協会））））

(2 / 4)

o

f
P
r
o
fe
s
s
ional

So
c ie t y

Eng
in

e
e
r
s
J
a
p
a

n

議事内容 アクション

審議事項審議事項審議事項審議事項
１．新入会員承認（神野）

・下記2名の入会申し込み者については入会金納入条件で会長承認とする。

FE会員 中沢 真一さん（入金条件で承認）

ST会員 高畑 聡人さん（入金条件で承認）

10月度理事会入金条件つき入会承認者で入金確認された3名は入会とした。

FE会員 中西 宏彰さん（入金で承認）

FE会員 羽方 稔博さん（入金で承認）

FE会員 工内 一郎さん（入金で承認）

会員総数：

理事会前PE 123名 FE 199名 AF 14名 ST 4名 合計 340名

理事会後PE 123名 FE 199名 AF 14名 ST 4名 合計 340名

報告事項報告事項報告事項報告事項

１．日刊工業新聞社の雑誌に記事掲載 （廣瀬）

１１月８日岡理事、廣瀬が日刊工業新聞社出版局雑誌部の方２名と面談した。同社

の月刊誌「型技術」にPE/FEについての掲載の話が進んでいる。とりあえず来春

に１～２回の投稿をしたうえで、その後の連載の可能性を見極める相談をしてい

る。最初の記事は、同社の意向も汲んで、直に面談した岡理事、廣瀬にて対応を

するが、今後の連載についてはJSPE会員全体に枠を広げて投稿をしてもらう態勢

を整えてほしい。記事は、個人名で載せ筆者紹介欄にJSPEやJPECそして所属企業

名を載せる形式にする。

２．日本PE・FE試験協議会（JPEC）関連 （廣瀬）

１）１０月２９日のFE試験に際しJSPEのプロクターへのボランティア協力に対しお礼を

申し上げる。NCEESからその協力者への感謝状（Certificate of Appreciation）が届

いたので、JSPEに対し手渡した。

２）NCEESは来年創立１００年を迎える。その記念メダルが２つ届いたので、JSPEに１

つ贈呈する。もう１つはJPECが所有する。

３）FE試験に先立ち１０月２８日にNCEESと会議を持った。JSPEから植村会長、土屋

理事に参加いただいた。会議において来年４月のFE試験実施、そして１０月のPE

試験の可能性について確認された。PE試験の公式アナウンスメントは、来年４月の

FE試験実施後になる。PE試験が実施されるようになるとFE試験を含めた二重の作

業が必要となる。その対応に際し、JSPEのより一層の協力をお願いしたい。（JPEC

会長岡より）

４）以下の大学でPE資格、FE試験についての勧誘活動を行った。

  ・  １１月１日 青山学院大学理工学部講演会（高柳、廣瀬、鹿野）

・ １１月６日 慶應義塾大学特別講義（田崎）

・ １１月１３日 高知工科大学社会システム工学科特別講義（廣瀬）

岡理事、

廣瀬理事

特定非営利活動法人特定非営利活動法人特定非営利活動法人特定非営利活動法人    日本日本日本日本プロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニア協会協会協会協会    （（（（日本日本日本日本ＰＥＰＥＰＥＰＥ協会協会協会協会））））

(3 / 4)

o

f
P
r
o
fe
s
s
ional

So
c ie t y

Eng
in

e
e
r
s
J
a
p
a

n

議事内容 アクション

３．イヤーエンドパーティー (植村)

企画部会長の宮川理事が多忙であり、副会長の岡理事も海外出張中であり、イヤー

エンドパーティー の企画が遅れており、今年度開催は困難であるのでNｅｗ Year

Partyを企画する事とした。

開催日は1月の理事会（1月20日）の終了後に実施することとして、午後12時30開催と

する。場所探しは植村会長が担当し、パーティーの企画は神野理事が担当する。

４．鬼金CPD関連 （大久保）

  関東3コース、関西1コースはスケジュールどおり進捗している。 添付資料5参照。

  一括納入の関東ビズネス英語コース18名、関西鬼金CPD2006コース6名は黒字化してい

る。 9月に立ち上げた関東鬼金2006コース9名も黒字化している。

  その都度払いの既受講者向け関東実務コースは赤字が続いている。 休日出勤が増え

ているせいか参加者が増えずドタキャンも多い。11月19日の特別合同CPDセミナーも赤

字ならこのコースは中断せざるをえない。

５．23 日の見学会について（報告事項）（植村）

関西地区で23日に開催する見学会は現在68名の参加予定。内訳は学生47名、会員

11名、一般社会人10名である。

学生は神戸大、摂南大、大阪工業大などであり、マスコミの取材が来る可能性があ

る。

６．東京都提出の資料について（報告事項） （植村）

定款変更に伴い東京都に要求された平成18年度及び平成19年度事業計画書を植村会

長が作成した。平成19年度については未定の部分が多々あるが、平成18年度をベースに

作成した。

７．JSPEメールアドレス （植村）

SPAM対策で、JSPEのメールアドレスを変更した。

８．ホームページ更新（植村）

ホームページに時代遅れの記事が掲載されていたので削除した。

本件に関して、最新の記事が上位に来るようにシステムを変更するべきである。

又、記事には掲載開始日を記載すべきであるとの意見があり、本件に関しては植村

会長が広報部会長関口理事に申し知れをすることとした。

９．会費未納者（神野）

未納者は FE 会員 35 名（FE 全会員全 199 名）

PE 会員 10 名（PE 全会員 123 名）

AF 会員 6 名（AF 全会員 14 名）

又前年度及び今年度の 2 年分未納者は FE 会員 14 名、PE 会員 2 名、AF 会員 4 名

の合計 20 名である。

2 年分未納の場合は資格喪失対象者である。

E メールで督促を行うこととした。

１０．10月度会計報告 （植村）

会計報告担当の泉澤理事が欠席のため会計部会長、土屋理事の配布資料を各自参

照することとした。

植村会長、

神野理事

関口理事

神野理事

特定非営利活動法人特定非営利活動法人特定非営利活動法人特定非営利活動法人    日本日本日本日本プロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニアプロフェッショナルエンジニア協会協会協会協会    （（（（日本日本日本日本ＰＥＰＥＰＥＰＥ協会協会協会協会））））

(4 / 4)

o

f
P
r
o
fe
s
s
ional

So
c ie t y

Eng
in

e
e
r
s
J
a
p
a

n

承 認 植村 大輔

承 認 竹政  一夫

承 認 廣瀬 仁志

記録作成 神野秀基